
1 

 

 
 

SETTORE TUTELA DEL TERRITORIO  
 
 
 
 

Parere SUAP per modifica sostanziale Autorizzazione Integrata Ambientale - L.R. 44/00 - D.Lgs. 
152/2006 e s.m.i. – Ditta BERTOLA Srl con sede legale ed impianto sito in Marene.  
 
 
Attività 2.6: Impianti per il trattamento di superficie di metalli e materie plastiche mediante 
processi elettrolitici o chimici qualora le vasche destinate al trattamento utilizzate abbiano un 
volume superiore a 30 m3 
 

 (Rif. Pratica n. 08.02/19)  
Procedimento Sportello Unico delle Attività Produttive di Marene prot. n. 4833/2018 

 
 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
Premesso che 
 

- con provvedimento unico n. 19/2013 del 16/12/2013 del SUAP di Marene, che recepisce il 
[...]
I trattamenti galvanici sono ripartiti, a seconda della tipologia dei pezzi e della lavorazione 
richiesta, sulle seguenti linee automatiche: 

Impianto 
automatico Lavorazione Tempi di lavoro (medi) 

Volumi vasche 
trattamento  

(esclusi lavaggi) 

Linea 1 
Nichelatura – 

Cromatura 

24/24 h con organizzazione del 
lavoro su 3 turni per 5 

giorni/settimana (lun-ven) 
118,85 m3 

Linea 2 
Nichelatura – 

Cromatura 

24/24 h con organizzazione del 
lavoro su 3 turni per 5 

giorni/settimana (lun-ven) 
77,5 m3 

Linea 3 
Decapaggio e 

servizi 

un turno giornaliero discontinuo 
(4/5 ore su 24) nella sua 

massima potenzialità, per tutta 
la settimana lavorativa 

18,5 m3 

 
Nel complesso, l’azienda lavora mediamente per 235 giorni all’anno. 
 
Le linee galvaniche sono composte da una serie di vasche, per le fasi di sgrassaggio chimico 
ed elettrolitico, decapaggio, neutralizzazione acida, ramatura, nichelatura, cromatura e 
smetallizzazione dei telai. Ogni volta che la corretta conduzione del ciclo galvanico lo richiede, 
vengono eseguiti lavaggi in vasche contenenti acqua corrente, che viene poi avviata 
all’impianto di depurazione. Alcune vasche lavorano a caldo: per esse il riscaldamento viene 
effettuato tramite serpentine in titanio contenenti acqua calda prodotta dalla centrale termica. 
L’elettrodeposizione avviene sotto corrente continua, fornita da appositi raddrizzatori (uno per 
ogni vasca elettrolitica). 
Sulle vasche adibite al trattamento elettrolitico di nichelatura e ramatura sono presenti dei filtri 
automatici a carta per la filtrazione in continuo delle soluzioni. I bagni galvanici sono sottoposti 
a controlli, rabbocchi e, una volta esausti, ad integrale sostituzione, con periodicità variabili in 
funzione del tipo di processo e delle prestazioni richieste. Le acque di lavaggio sono addotte 
all’impianto di depurazione aziendale in modo controllato, mentre i bagni esausti a più alto 
carico inquinante (provenienti dalle fasi di sgrassatura, scromatura, snichelatura, 
smetallizzazione dei telai ed alcuni decapaggi) sono raccolti e smaltiti come rifiuti liquidi.  

Il ciclo produttivo, a livello macroscopico, si compone delle fasi di seguito elencate: 

- ARRIVO PARTICOLARI DA TRATTARE (MATERIALE GREZZO DA CROMARE) 

- ARRIVO MATERIE PRIME: prodotti chimici allo stato liquido e/o solido e metalli necessari 
per l’elettrodeposizione (Rame e Nichel); 

- PULITURA: alcuni particolari sono sottoposti ad operazioni meccaniche di asportazione di 
materiale, mediante l’utilizzo di appositi utensili dotati di materiali abrasivi, allo scopo di 
migliorare la superficie da trattare; questa fase di lavoro, talvolta, è esternalizzata; 



4 

 

- SGRASSATURA E DECAPAGGIO: operazioni effettuate per rimuovere dalla superficie dei 
particolari da trattare residui di olii e grassi, nonché tracce di ruggine; sono effettuate 
diverse tipologie di sgrassatura: chimica ed elettrolitica, quest’ultima in fase catodica e 
anodica; 

- TRATTAMENTI GALVANICI: ramatura, nichelatura (Nichel opaco, Nichel lucido, Nichel di 
Wood per l’acciaio inox) e cromatura (Cromo VI e Cromo III); 

- LAVAGGI: effettuati tra ogni fase principale del ciclo galvanico; 

- SMETALLIZAZIONE DEI TELAI: effettuata ogni qual volta sia necessario rimuovere materiali 
depositati sulle strutture di supporto dei particolari da trattare; 

- COLLAUDO, IMBALLAGGIO E SPEDIZIONE DEL PRODOTTO FINITO 
 
 
Le materie prime utilizzate sono prevalentemente costituite da: 

- prodotti chimici (allo stato liquido e/o solido), necessari per la preparazione dei bagni 
galvanici; 

- metalli necessari per l’elettrodeposizione; 

- prodotti chimici (allo stato liquido e/o solido), necessari per la depurazione delle acque. 
 

Energia 
 
Per lo svolgimento delle attività d’impresa, la Ditta presenta un fabbisogno energetico relativo 
ad energia termica ed elettrica: 

- l’energia termica è necessaria per il riscaldamento dei bagni galvanici e, limitatamente 
al periodo invernale, per il riscaldamento degli ambienti di lavoro; 

- l’energia elettrica è necessaria per la conduzione del processo galvanico: per 
l’elettrodeposizione e come forza motrice, nonché per l’illuminazione. 

 
L’energia termica viene fornita da tre caldaie alimentate a gas metano, della potenzialità di 
0,400 MW caduna, collegate in serie.  
 

Identificazione Caldaia 1 Caldaia 2 Caldaia 3 

Potenza termica nominale (MWt) 0,400 0,400 0,400 
Anno di costruzione 2016 2016 2016 

Tipo di impiego Tecnologico Tecnologico Tecnologico 
Fluido termovettore Acqua Acqua Acqua 

Rendimento termico % 98  98 98 
Punto di emissione corrispondente K1a K2a K3a 

 
 
Le caldaie producono acqua calda sia per il riscaldamento dei bagni galvanici sia per il 
riscaldamento degli ambienti di lavoro. 
 
Lo stabilimento è allacciato alla rete di distribuzione dell’energia elettrica mediante un cavidotto 
interrato in MT. 
 

Emissioni in atmosfera 
 
Tutte le vasche di processo, con la sola esclusione di quelle adibite al lavaggio, sono dotate di 
sistema di aspirazione dell’aria sulla superficie mediante cappe disposte in senso 



5 

 

perpendicolare allo sviluppo della linea e lungo il lato maggiore delle vasche. Poiché la 
larghezza delle vasche è superiore a 0,5 m, l’aria viene aspirata da entrambi i lati per garantire 
la completa estrazione degli inquinanti. Ogni singola cappa è collegata al collettore principale, 
quindi al sistema di aspirazione e all’eventuale sistema di abbattimento e infine al camino. 

La modifica in progetto prevede in sintesi l’attivazione di n. 2 punti di emissione in atmosfera 
(K3 e K5) e la dismissione del punto di emissione K4 attualmente inattivo. 
 

Attingimento idrico e scarico acque reflue; piano di prevenzione e gestione delle acque 
meteoriche.  
 
Le acque utilizzate dalla ditta Bertola s.r.l. provengono da due pozzi aziendali e dall’acquedotto 
pubblico. Il fabbisogno idrico dello stabilimento è prevalentemente determinato dagli utilizzi 
tecnologici delle linee galvaniche (acque di processo per i lavaggi e per la formazione dei bagni 
di sgrassatura, decapaggio ed elettrodeposizione, riscaldamento e raffreddamento delle 
vasche, ecc.), soddisfatti mediante i due pozzi. In misura minore, lo stabilimento utilizza acqua 
per le utenze idrosanitarie (spogliatoi e servizi igienici), soddisfatte mediante allacciamento ad 
acquedotto pubblico. 
 
Gli scarichi domestici, provenienti da servizi igienici e spogliatoi, sono recapitati in pubblica 
fognatura. Le acque meteoriche ricadenti sul cortile sono convogliate in pubblica fognatura; 
quelle provenienti dalle coperture confluiscono, per la maggior parte, nello scarico dell’impianto 
di depurazione, a valle dei trattamenti, mentre in misura minore sono convogliate in pubblica 
fognatura. Nel periodo di vigenza dell’AIA, la Ditta ha ottenuto l’approvazione del piano di 
prevenzione e di gestione di cui al D.P.G.R. 20/02/2006, n. 1/R e s.m.i. - Regolamento 
regionale recante “Disciplina delle acque meteoriche di dilavamento e delle acque di lavaggio 
di aree esterne (Legge Regionale 29 dicembre 2000, n. 61)”, con provvedimento n. 493 del 1° 
giugno 2007.  
 
L’attività produttiva dell’azienda origina diversi flussi di acque reflue, provenienti da molte fasi 
ed operazioni: 

- i flussi a più alto carico inquinante – provenienti dalle fasi di sgrassatura, scromatura, 
snichelatura, smetallizzazione dei telai ed alcuni decapaggi – sono raccolti e 
successivamente smaltiti come rifiuti liquidi; 

- i flussi a minore carico inquinante – fondamentalmente le acque derivanti dai lavaggi 
acido/alcalini e le acque cromiche – sono sottoposti a trattamento nell’impianto di 
depurazione aziendale. 

 
Nella Linea 1 è previsto l’inserimento di resine a scambio ionico per il riciclo delle acque di 
lavaggio della fase di ramatura che comporterà, a detta del gestore, una riduzione dell’acqua 
inviata al depuratore di circa 1 m3/h. 
 
Le acque reflue alimentate all’impianto di depurazione aziendale vi pervengono con due 
diverse modalità: in continuo oppure con apposito dosaggio, a seconda della natura e della 
concentrazione degli inquinanti. L’impianto di depurazione è di tipo chimico-fisico, con 
potenzialità di 20 m3/h, adeguata sotto il profilo idraulico. Esso è stato rinnovato nel corso del 
2001.  
 
La riattivazione della seconda linea galvanica comporta un incremento del carico idraulico da 
depurare pari a circa il 50% della portata precedentemente trattata - incremento contenuto 
entro la potenzialità di trattamento dell’impianto esistente: 



6 

 

 

 Portata media di acque reflue avviate a 
trattamento (m3/h) 

Tipologia di acque reflue Linea 1 Linea 2 TOTALE 
Lavaggi acidi/alcalini  8 4 12 
Basso carico inquinante con soluzioni acide  0,0017 0,00086   0,002 
Acque cromiche  2 1   3 
Basso carico inquinante con cromo  0,013 0,006   0,02 

TOTALE 10,0147 5,00686 15,022 
 
L’impianto di depurazione delle acque reflue è articolato nelle seguenti fasi (linea acque): 

- omogeneizzazione/accumulo Linea 1 (vasche separate per reflui provenienti da lavaggi 
acidi/alcalini ed acque cromiche); 

- omogeneizzazione/accumulo Linea 2 (vasche separate per reflui provenienti da lavaggi 
acidi/alcalini ed acque cromiche); 

- raccolta reflui a basso carico inquinante (due vasche separate per soluzioni acide e 
acque con cromo, da entrambe le linee); 

- decromatazione (delle acque cromiche) con dosaggio di soluzioni di acido solforico e 
bisolfito di sodio, sotto controllo di sensori di pH e potenziale REDOX; 

- neutralizzazione mediante unificazione di tutti i reflui e dosaggio di soda, nonché 
ulteriore dosaggio di cloruro ferroso, sotto controllo di sensore di pH; 

- flocculazione con dosaggio di polielettrolita; 
- sedimentazione in n. 2 sedimentatori a pacchi lamellari; 
- controllo ed eventuale correzione del pH con soluzione di acido solforico, sotto controllo 

di sensore di pH; 
- n. 3 stadi di filtrazione fisico-chimica (quarzite, carbone attivo e resina selettiva). 

 
I fanghi sono sottoposti ad ispessimento iniziale seguito da disidratazione tramite filtro-pressa. 
La fase liquida estratta dal trattamento dei fanghi viene avviata alla sezione di Neutralizzazione 
sopra descritta (linea acque), mentre la frazione restante viene stoccata in apposito cassone 
con coperchio e gestita come rifiuto pericoloso. 
 
L’impianto di depurazione aziendale scarica in un corpo idrico superficiale (fosso intubato che 
confluisce in un canale con acqua perenne) Bealera Molinetta che è nel bacino idrografico del 
Grana Mellea, un corso d’acqua naturale identificato, ai sensi della Direttiva Quadro sulle 
Acque (DQA, Direttiva 2000/60/CE), come corpo idrico significativo e codificato nel Piano di 
Gestione del Distretto del Fiume Po (PdG Po 2015) come CI 06SS3F241PI.  
Lo scarico produttivo è dotato di sistema di misura della portata scaricata. 
 
In riferimento ai nuovi carichi inquinanti avviati al depuratore, in seguito al ricondizionamento 
della Linea 2, il Gestore: 

- ha provveduto a stimare le caratteristiche quali-quantitative delle acque reflue avviate a 
trattamento e, sulla base delle percentuali di abbattimento attese, ha verificato in via 
previsionale il rispetto dei limiti di legge allo scarico; 

- prevede la revisione del piano di manutenzione generale dell’impianto di depurazione, 
adeguando le frequenze degli interventi in funzione dell’incremento dei carichi. 

 
In particolare, l’Azienda ha valutato i livelli emissivi attesi per i parametri Cromo totale, Cromo 
VI, Nichel, Rame, Piombo, Fosforo, COD e Solidi sospesi, sulla base delle concentrazioni 
rilevate negli ultimi anni dalle analisi periodiche trimestrali prescritte dall’AIA, verificando il 
rispetto dei range previsti nella Tabella 5.2 riportata al paragrafo 5.1.8.3 del BREF comunitario 
“Surface Treatment of Metals and Plastics”, dell’agosto del 2006: 



7 

 

 

 LIMITI (mg/l) PREVISIONE 
EMISSIONE (mg/l) PARAMETRO D.Lgs. 152/06 Tab. 5.2 BREF 

Cromo totale 2 0,1-2 0,012 
Cromo VI 0,2 0,1-0,2 0,019 
Nichel 2 0,2-2 0,208 
Rame 0,1 0,2-2 0,208 
Piombo 0,2 0,05-0,5 0,012 
Fosforo totale 10 0,5-10 0,06 
COD 160 100-500 10 
Solidi sospesi  80 5-30 3,88 

 
In relazione alla presenza di sostanze pericolose nei cicli produttivi e negli scarichi, l’Azienda 
ha dichiarato la presenza di Cromo, Nichel, Piombo e Rame, sia tra i prodotti utilizzati che nello 
scarico. L’azienda, invece, ha dichiarato di non utilizzare il Cadmio. Dalla documentazione agli 
atti risulta che il cadmio non viene depositato sui particolari metallici attraverso i procedimenti 
elettrolitici, e le analisi effettuate sulle acque di scarico non hanno mai evidenziato la presenza 
di cadmio al di sopra di 0,005 mg/l. 
 
Dal contributo tecnico del Dipartimento Provinciale ARPA di Cuneo emerge che, secondo 
l’Analisi delle Pressioni del 2014, lo scarico in esame esercita sul corpo idrico significativo 
recettore una pressione non significativa di classe 2). Considerando le nuove portate dello 
scarico e del corpo idrico, lo scarico in esame mantiene sul corpo idrico 06SS3F241PI una 
pressione non significativa in classe 2. 
 

Gestione Rifiuti (invariato) 
 
 

Sicurezza industriale  
 
L’azienda conferma l’esclusione dal campo di applicazione del D.Lgs. 105/2015 sugli incidenti 
rilevanti, anche considerando la presenza della linea 2. 
 
La ditta ha aggiornato i quantitativi delle sostanze pericolose presenti, comprendendo anche  i 
quantitativi che saranno utilizzati nella linea 2 rilevando il superamento delle soglie ex DM 
272/2014 per tutte e quattro le classi di pericolosità. Tuttavia sulla base delle modalità di 
gestione ed alla luce dei presidi presenti ed in progetto, si ritiene condivisibile la posizione 
aziendale di non ritenere necessaria la relazione di riferimento. La ditta ha comunicato che, 
sulla tubazione che collega il pozzetto a servizio del magazzino materie prime con il 
depuratore, è stata inserita una valvola, mantenuta chiusa per contenere eventuali 
sversamenti; tale valvola verrà aperta solo per ragioni di lavaggio.  
 
Il proponente conferma che sulla nuova linea di trattamento saranno presenti controlli di livello 
analoghi alla linea 1. I controlli saranno sulle vasche di trattamento e sui bacini di contenimento 
con avviso sui cellulari dei responsabili aziendali. 
 



8 

 

Analisi dell’impianto e verifica conformità criteri IPPC 
(aggiornato) 

Confronto con MTD 

Non sono ancora state emanate le BAT Conclusios per lo specifico settore. Il proponente ha 
condotto una verifica prendendo come riferimento le Linee Guida MTD relative ai trattamenti di 
superficie dei  metalli (DM 01/10/08). Il documento BREF europeo di riferimento è Surface 
Treatment of Metals and Plastics (agosto 2006).  
 
Misure generali (da BREF) Stato di fatto (da esame istanza) 

Implementazione ed adesione ad un sistema di gestione 
ambientale che comprenda la definizione di una politica 
ambientale e l’implementazione di apposite procedure 
riguardanti, tra le altre cose, la formazione e 
l’addestramento del personale (cfr. 5.1.1). 
 

L’azienda ha adottato un sistema di gestione 
ambientale che, nel 2003, ha ottenuto la certificazione 
di conformità alla norma UNI EN ISO 14001/1996 (ora 
14001/2015). 
Per garantire la formazione e l’aggiornamento del 
personale sugli aspetti ambientali è presente in azienda 
una specifica procedura. 

Materiali a rischio e vasche di processo in aree confinate 
(cfr. 5.1.2). 

La linea galvanica è installata all’interno di un bacino di 
contenimento. Tutti i serbatoi di stoccaggio sono 
confinati in un’area pavimentata con rivestimento 
antiacido e sistemi di raccolta delle eventuali perdite 
mediante canalette grigliate e pozzetto di raccolta e 
rilancio. Il rilancio viene inviato al serbatoio di accumulo 
drenaggi. I serbatoi contenenti prodotti chimici primari 
sono muniti di bacini di contenimento di volume pari al 
volume contenuto nel serbatoio. 

Corretto stoccaggio delle sostanze pericolose, per evitare 
la contaminazione del suolo e delle acque da perdite di 